
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind exprimarea acordului cu privire la „Amplasare  

panouri fotovoltaice pentru producerea energiei electrice pentru  
autoconsum” pe un teren aflat în proprietatea Municipiului Mediaş 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocat de îndată din data 

de 09 iulie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 160/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune exprimarea 

acordului cu privire la „Amplasare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei electrice pentru 
autoconsum” pe un teren aflat în proprietatea Municipiului Mediaş; 

- Raportul de specialitate nr. 11.984/08.07.2024, întocmit de Direcţia de Dezvoltare Urbană din 
cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 373 şi 374/09.07.2024; 

Văzând:  
- HCL nr. 14/2003 s-a aprobat concesionarea directă a terenului situat în Mediaş, Piaţa Constantin 

Ioan Motaş, nr. 1, înscris în CF nr. 108741 Mediaș, nr. topografic 4656/3/2/1/4/1/1/1, în suprafață de 7.595 
mp, aflat în domeniul public al Municipiului Mediaș către SNTGN Transgaz S.A. Mediaş, fiind încheiat 
Contractul de Concesiune nr. 1/01.04.2003;  

- Adresa cu nr. 52.652 din 21.06.2024, înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș cu nr. 
11.162/21.06.2024 a SNTGN Transgaz S.A., informează concedentul asupra intenției de obținere a unei 
finanțări pentru proiectul de investiții în capacități noi de producere a energiei electrice din surse 
regenerabile și solicită acordul expres cu privire la amplasarea echipamentelor respective pe terenul 
concesionat, pentru respectarea condițiilor din Ghidul specific; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b” şi „c” și alin. (4), lit. „e”, art. 196 lit. 
„a”, art. 197 a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se exprimă acordul Municipiului Mediaş prin Consiliul Local Mediaş, cu privire la 
„Amplasare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei electrice pentru autoconsum”, de către 
SNTGN Transgaz S.A. Mediaş pe suprafaţa de 888 mp din terenul situat în Mediaş, Piaţa Constantin Ioan 
Motaş, nr. 1, înscris în CF nr. 108741 Mediaș, nr. topografic 4656/3/2/1/4/1/1/1, în suprafață de 7.595 mp, 
aflat în domeniul public al Municipiului Mediaș.  

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
 
Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană, SNTGN Transgaz SA Mediaş şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 160/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/

